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1 Результаты обучения по дисциплине (модулю)

Результаты обучения по дисциплине «Наименование дисциплины (модуля)» представлены в таблице 1.

Таблица 1. Результаты обучения по дисциплине

	№ п/п
	Код и наименование компетенции
	Код и наименование индикатора достижения компетенции
	Код и наименование результата обучения

	1
	УК-1
	ИУК-1.1
	З-ИУК-1.1
знать:

	
	
	
	У-ИУК-1.1
уметь:

	
	
	
	В-ИУК-1.1
владеть:

	
	
	ИУК-1.2
	З-ИУК-1.2
знать:

	
	
	
	У-ИУК-1.2
уметь:

	
	
	
	В-ИУК-1.2
владеть:



2 Место дисциплины (модуля) в структуре основной профессиональной образовательной программы

Дисциплина (модуль) «Наименование дисциплины (модуля)» относится к обязательной части / части, формируемой участниками образовательных отношений, (выбрать нужное) Блока 1 «Дисциплины (модули)» образовательной программы.

3 Структура и содержание дисциплины (модуля)

Общая трудоемкость дисциплины (модуля) «Наименование дисциплины (модуля)» составляет ___ зачетных единиц /___ часов (таблица 2).
Содержание дисциплины (модуля) «Наименование дисциплины (модуля)» представлено в таблицах 3 – 6.


Таблица 2. Структура дисциплины (модуля)
Распределение трудоёмкости дисциплины по видам работ по семестрам 
ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
	Вид учебной работы
	Трудоёмкость

	
	час.
всего/*
	В т.ч. по семестрам  

	
	
	№
	№

	Общая трудоёмкость дисциплины по учебному плану
	
	
	

	1. Контактная работа:
	
	
	

	Аудиторная работа
	
	
	

	в том числе:

	лекции (Л)
	
	
	

	практические занятия (ПЗ)
	
	
	

	лабораторные работы (ЛР)
	
	
	

	курсовая работа (проект) (КР/КП) (консультация, защита) 
	
	
	

	консультации перед экзаменом 
	
	
	

	2. Самостоятельная работа (СРС)
	
	
	

	реферат/эссе (подготовка)
	
	
	

	курсовая работа/проект (КР/КП) (подготовка)
	
	
	

	контрольная работа
	
	
	

	самостоятельное изучение разделов, самоподготовка (проработка и повторение лекционного материала и материала учебников и учебных пособий, подготовка к лабораторным и практическим занятиям, коллоквиумам и т.д.)
	
	
	

	Подготовка к экзамену (контроль)
	
	
	

	Подготовка к зачёту/ зачёту с оценкой (контроль)
	
	
	

	Вид промежуточного контроля:
	Экзамен/зачёт с оценкой/ 
зачёт/ защита КР/КП

	Промежуточный контроль
	
	
	






ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
Распределение трудоёмкости дисциплины по видам работ по семестрам 
	Вид учебной работы
	Трудоёмкость

	
	час. всего/*
	в т.ч. по семестрам  

	
	
	№
	№

	Общая трудоёмкость дисциплины по учебному плану
	
	
	

	1. Контактная работа:
	
	
	

	Аудиторная работа
	
	
	

	в том числе:

	лекции (Л)
	
	
	

	практические занятия (ПЗ)
	
	
	

	лабораторные работы (ЛР)
	
	
	

	курсовая работа (проект) (КР/КП) (консультация, защита) 
	
	
	

	консультации  перед экзаменом 
	
	
	

	2. Самостоятельная работа (СРС)
	
	
	

	реферат/эссе (подготовка)
	
	
	

	курсовая работа/проект (КР/КП) (подготовка)
	
	
	

	контрольная работа
	
	
	

	самостоятельное изучение разделов, самоподготовка (проработка и повторение лекционного материала и материала учебников и учебных пособий, подготовка к лабораторным и практическим занятиям, коллоквиумам и т.д.)
	
	
	

	Подготовка к экзамену (контроль)
	
	
	

	Подготовка к зачёту/ зачёту с оценкой (контроль)
	
	
	

	Вид промежуточного контроля:
	Экзамен/зачёт с оценкой/ 
зачёт/ защита КР/КП

	Промежуточный контроль
	
	
	






ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
Распределение трудоёмкости дисциплины по видам работ по семестрам 
	Вид учебной работы
	Трудоёмкость

	
	час. всего/*
	в т.ч. по семестрам  

	
	
	№
	№

	Общая трудоёмкость дисциплины по учебному плану
	
	
	

	1. Контактная работа:
	
	
	

	Аудиторная работа
	
	
	

	в том числе:

	лекции (Л)
	
	
	

	практические занятия (ПЗ)/семинары (С)
	
	
	

	лабораторные работы (ЛР)
	
	
	

	курсовая работа (проект) (КР/КП) (консультация, защита) 
	
	
	

	консультации  перед экзаменом 
	
	
	

	2. Самостоятельная работа (СРС)
	
	
	

	2. Самостоятельная работа (СРС)
	
	
	

	реферат/эссе (подготовка)
	
	
	

	курсовая работа/проект (КР/КП) (подготовка)
	
	
	

	расчётно-графическая работа (РГР) (подготовка)
	
	
	

	контрольная работа
	
	
	

	самостоятельное изучение разделов, самоподготовка (проработка и повторение лекционного материала и материала учебников и учебных пособий, подготовка к лабораторным и практическим занятиям, коллоквиумам и т.д.)
	
	
	

	Промежуточный контроль
	
	
	




Таблица 3. Содержание дисциплины (модуля)

	№ п/п
	Название раздела дисциплины (модуля)
	Форма образовательной деятельности
	Количество часов

	
	
	
	очная форма обучения
	очно-заочная форма обучения
	заочная форма обучения

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1
	
	занятия лекционного типа
	всего
	
	
	

	
	
	
	в том числе в форме практической подготовки
	
	
	

	
	
	занятия семинарского типа
	всего
	
	
	

	
	
	
	в том числе в форме практической подготовки
	
	
	

	
	
	самостоятельная работа обучающихся
	
	
	

	1
	
	занятия лекционного типа
	всего
	
	
	

	
	
	
	в том числе в форме практической подготовки
	
	
	

	
	
	занятия семинарского типа
	всего
	
	
	

	
	
	
	в том числе в форме практической подготовки
	
	
	

	
	
	самостоятельная работа обучающихся
	
	
	

	1
	
	занятия лекционного типа
	всего
	
	
	

	
	
	
	в том числе в форме практической подготовки
	
	
	

	
	
	занятия семинарского типа
	всего
	
	
	

	
	
	
	в том числе в форме практической подготовки
	
	
	

	
	
	самостоятельная работа обучающихся
	
	
	

	Итого
	
	
	






Таблица 4. Содержание занятий лекционного типа

	№ п/п
	Название раздела дисциплины (модуля)
	Содержание занятий лекционного типа
	Код результата обучения
	Количество часов

	
	
	
	
	очная форма обучения
	очно-заочная форма обучения
	заочная форма обучения

	1
	2
	4
	
	5
	6
	7

	1
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	2
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	3
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	4
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	
	
	Название лекции
	
	
	
	

	Итого
	
	
	
	



Таблица 5. Содержание и формы занятий семинарского типа

	№ п/п
	Название раздела дисциплины (модуля)
	Формы и содержание занятий семинарского типа (семинары, практические занятия, практикумы, лабораторные работы, коллоквиумы и иные аналогичные занятия)
	Код результата обучения
	Количество часов, в том числе
в форме практической подготовки

	
	
	
	
	очная форма обучения
	очно-заочная форма обучения
	заочная форма обучения

	1
	2
	4
	
	5
	6
	7

	1
	
	Семинар. Название семинара
	
	
	
	

	
	
	Практическое занятие.
Название практического занятия
	
	
	
	

	
	
	Практикум. Название практикума
	
	
	
	

	
	
	Лабораторная работа.
Название лабораторной работы
	
	
	
	

	
	
	Коллоквиум
	
	
	
	

	2
	
	Семинар. Название семинара
	
	
	
	

	
	
	Практическое занятие.
Название практического занятия
	
	
	
	

	
	
	Практикум. Название практикума
	
	
	
	

	
	
	Лабораторная работа.
Название лабораторной работы
	
	
	
	

	
	
	Коллоквиум
	
	
	
	

	3
	
	Семинар. Название семинара
	
	
	
	

	
	
	Практическое занятие.
Название практического занятия
	
	
	
	

	
	
	Практикум. Название практикума
	
	
	
	

	
	
	Лабораторная работа.
Название лабораторной работы
	
	
	
	

	
	
	Коллоквиум
	
	
	
	

	4
	
	Семинар. Название семинара
	
	
	
	

	
	
	Практическое занятие.
Название практического занятия
	
	
	
	

	
	
	Практикум. Название практикума
	
	
	
	

	
	
	Лабораторная работа.
Название лабораторной работы
	
	
	
	

	
	
	Коллоквиум
	
	
	
	

	Итого
	
	
	



Таблица 6. Содержание и формы самостоятельной работы обучающихся

	№ п/п
	Название раздела дисциплины (модуля)
	Формы и содержание самостоятельной работы обучающихся
	Код результата обучения
	Количество часов

	
	
	
	
	очная форма обучения
	очно-заочная форма обучения
	заочная форма обучения

	1
	2
	4
	
	5
	6
	7

	1
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	
	



4 Учебно-методическое обеспечение дисциплины (модуля)

4.1 Лицензионное и свободно распространяемое программное обеспечение, в том числе отечественного производства

Состав лицензионного и свободно распространяемого программного обеспечения, в том числе отечественного производства, дисциплины (модуля) «Наименование дисциплины (модуля)» представлен в таблице 7.

Таблица 7. Программное обеспечение дисциплины (модуля)

	№ п/п
	Программное обеспечение
	Страна производства
	Реквизиты документа

	Лицензионное программное обеспечение

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	Свободно распространяемое программное обеспечение

	3
	
	
	

	4
	
	
	



4.2 Учебное обеспечение дисциплины (модуля)

Учебное обеспечение дисциплины (модуля) «Наименование дисциплины (модуля)» представлено в таблице 8.

Таблица 8. Обеспеченность дисциплины (модуля) учебными изданиями

	№ п/п
	Учебное издание
	Вид учебного издания
	Количество экземпляров (указывается только для печатных изданий)

	1
	Библиографическое описание
	печатное / электронное
	

	2
	Библиографическое описание
	печатное / электронное
	

	3
	Библиографическое описание
	печатное / электронное
	

	4
	Библиографическое описание
	печатное / электронное
	



4.3 Методическое обеспечение дисциплины (модуля)

Методическое обеспечение дисциплины (модуля) «Наименование дисциплины (модуля)» представлено в таблице 9.


Таблица 9. Обеспеченность дисциплины (модуля) методическими изданиями

	№ п/п
	Методическое издание
	Вид методического издания
	Количество экземпляров (указывается только для печатных изданий)

	1
	Библиографическое описание
	печатное / электронное
	

	2
	Библиографическое описание
	печатное / электронное
	

	3
	Библиографическое описание
	печатное / электронное
	

	4
	Библиографическое описание
	печатное / электронное
	



4.4 Современные профессиональные базы данных и информационные справочные системы

Состав современных профессиональных баз данных и информационных справочных систем дисциплины (модуля) «Наименование дисциплины (модуля)» представлен в таблице 10.

Таблица 10. Современные профессиональные базы данных и информационные справочные системы

	№ п/п
	Современные профессиональные базы данных и информационные справочные системы
	Режим доступа

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	



5 Материально-техническое обеспечение дисциплины (модуля)

Материально-техническое обеспечение дисциплины (модуля) «Наименование дисциплины (модуля)» представлено в таблице 11.


Таблица 11. Материально-техническое обеспечение дисциплины (модуля)

	№ п/п
	Наименование помещений для проведения всех видов учебной деятельности, предусмотренной учебным планом, в том числе помещения для самостоятельной работы, с указанием перечня основного оборудования, технических средств обучения используемого программного обеспечения
	Адрес (местоположение) помещений для проведения всех видов учебной деятельности, предусмотренной учебным планом

	1
	2
	3

	1
	1. Учебные аудитории для проведения занятий лекционного типа
1.1 Аудитория указывается номер аудитории и наименование аудитории (при наличии):
Перечень основного оборудования
1.
2.
3.
Перечень технических средств обучения
1.
2.
3.
Программное обеспечение
1.
2.
3.
	Столбец 3 заполняется в строгом соответствии с адресами мест осуществления образовательной деятельности, указанными в образце. В случае, если практическая подготовка проходит вне университета, указывается полный адрес местонахождения организации

	2
	2. Учебные аудитории для проведения занятий семинарского типа
2.1 Аудитория указывается номер аудитории и наименование аудитории (при наличии) – учебная аудитория для проведения семинаров:
Перечень основного оборудования
1.
2.
3.
Перечень технических средств обучения
1.
2.
3.
Программное обеспечение
1.
2.
3.
	

	3
	2.2 Аудитория указывается номер аудитории и наименование аудитории (при наличии) – учебная аудитория для проведения практических занятий:
Перечень основного оборудования
1.
2.
3.
Перечень технических средств обучения
1.
2.
3.
Программное обеспечение
1.
2.
3.
	

	4
	2.3 Аудитория указывается номер аудитории и наименование аудитории (при наличии) – учебная аудитория для проведения практикумов:
Перечень основного оборудования
1.
2.
3.
Перечень технических средств обучения
1.
2.
3.
Программное обеспечение
1.
2.
3.
	

	5
	2.4 Аудитория указывается номер аудитории и наименование аудитории (при наличии) – учебная аудитория для проведения лабораторных работ:
Перечень основного оборудования
1.
2.
3.
Перечень технических средств обучения
1.
2.
3.
Программное обеспечение
1.
2.
3.
	

	6
	2.5 Аудитория указывается номер аудитории и наименование аудитории (при наличии) – учебная аудитория для проведения коллоквиумов:
Перечень основного оборудования
1.
2.
3.
Перечень технических средств обучения
1.
2.
3.
Программное обеспечение
1.
2.
3.
	

	7
	3. Учебные аудитории для проведения групповых консультаций
3.1 Аудитория указывается номер аудитории и наименование аудитории (при наличии):
Перечень основного оборудования
1.
2.
3.
Перечень технических средств обучения
1.
2.
3.
Программное обеспечение
1.
2.
3.
	

	8
	4. Учебные аудитории для проведения индивидуальной работы обучающихся
4.1 Аудитория указывается номер аудитории и наименование аудитории (при наличии):
Перечень основного оборудования
1.
2.
3.
Перечень технических средств обучения
1.
2.
3.
Программное обеспечение
1.
2.
3.
	

	9
	5. Учебные аудитории для проведения самостоятельной работы обучающихся
5.1 Аудитория указывается номер аудитории и наименование аудитории (при наличии):
Перечень основного оборудования
1.
2.
3.
Перечень технических средств обучения
1.
2.
3.
Программное обеспечение
1.
2.
3.
	

	10
	6. Учебные аудитории для проведения промежуточной аттестации
6.1 Аудитория указывается номер аудитории и наименование аудитории (при наличии):
Перечень основного оборудования
1.
2.
3.
Перечень технических средств обучения
1.
2.
3.
Программное обеспечение
1.
2.
3.
	




